
 

NELB – Núcleo de Estudo Luso-brasileiro 
Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, sala 10.08, Cidade 
Universitária, Alameda da Universidade, 1649-014, Lisboa – Portugal 

 

 

 

 

Despacho n. 10/2021 

da Diretoria Executiva de 03 de março de 2021  

Criação da Comisão Temporária de Organização do Livro de 

Estudos em Homenagem aos 20 anos do NELB. 

O PRESIDENTE DO NELB, no uso da competência que lhe confere o artigo 53º, n.os 1 e 2 do 

Estatuto e o artigo 53º do Regimento Interno, resolve: 

CRIAR 

A Comissão Temporária de Organização do Livro de Estudos em Homenagem aos 20 anos do NELB; 

 

DETERMINAR 

1. A comissão será coordenada pelo Presidente do NELB que poderá delegar a coordenação ou 

nomear co-coordenadores; 

2. Compete à comissão, a preparação de um livro de estudos em homenagem aos 20 anos do 

NELB; 

3. A comissão extingue-se com a pulicação do livro, que deve ser feita preferencialmente no 

aniversário do NELB. 

 

 

 

Lisboa, 03 de março de 2021 

 

 

 

André Brito 

 


